[image: image1.jpg]SEFAZ @ GOVERNO DO |
SECRETARIA DA ESTADO DE GOIAS

FAZENDA Desenvolvimento com Responsabilidade

RESOLUÇÃO Nº 89/09 - COINDICE/ICMS, DE 19 de Agosto de 2009.

Dispõe sobre o ressarcimento da quota do ICMS aos Municípios que especifica.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DELIBERATIVO DOS ÍNDICES DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - COINDICE/ICMS, órgão instituído pela Lei nº 11.242, de 13 de junho de 1990, em consonância com a Lei Complementar nº 63, de 11 de janeiro de 1990, na observância do que determinam os arts. 2º, 16 e 20 do Regimento Interno, aprovado pelo Decreto nº 3.593, de 20 de fevereiro de 1991, e das disposições da Constituição do Estado de Goiás;

Considerando as decisões proferidas em Medidas Cautelares, pelo Desembargador Presidente do Tribunal de Justiça de Goiás Paulo Teles, que ordenou o desbloqueio do montante de R$ 13.996.145,31 (treze milhões, novecentos e noventa e seis mil, cento e quarenta e cinco reais e trinta e um centavos), da Conta de Participação dos Municípios no ICMS, a restituição do valor de R$ 30.887.716,28 (trinta milhões, oitocentos e oitenta e sete mil, setecentos e dezesseis reais e vinte e oito centavos), transferidos da Caixa Econômica Federal para a conta bancária do Município de Itumbiara e a distribuição deste valor as demais municípios goianos;
Tendo em vista que o Banco Itaú já providenciou a distribuição entre os municípios goianos dos R$ 13.996.145,31 (treze milhões, novecentos e noventa e seis mil, cento e quarenta e cinco reais e trinta e um centavos), no dia 14 de agosto de 2009;
Considerando, ainda, que o Pleno do Conselho deliberou na data de 19/08/09 pela publicação de Resolução alterando os índices dos municípios para dar cumprimento às referidas decisões judiciais, excluindo o índice do município de Itumbiara da repartição do bolo do ICMS e fazendo sua redistribuição de forma proporcional entre os demais 245 (duzentos e quarenta e cinco) municípios goianos, conforme planilha anexa e orientação exarada no Despacho “AG” Nº 006857 / 2009 – 1, da Procuradoria Geral do Estado de Goiás.
RESOLVE:

Art. 1º. Publicar a planilha com os índices corrigidos até que haja o ressarcimento por parte do município de Itumbiara do montante de R$ 30.887.716,28 (trinta milhões, oitocentos e oitenta e sete mil, setecentos e dezesseis reais e vinte e oito centavos), pagos por força do Mandado de Segurança nº 200201115497;
Art. 2º. O COINDICE acompanhará os repasses do ICMS aos municípios goianos, mantendo controle sobre o cumprimento desta Resolução até o ressarcimento integral dos valores devidos pelo município de Itumbiara;
Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.
                  Goiânia, 19 de agosto de 2009.
JORCELINO JOSÉ BRAGA,

Secretário da Fazenda,

Presidente do COINDICE/ICMS

PAGE
2
Conselho Deliberativo dos Índices de Participação dos Municípios (COÍNDICE)
Rua 201 esq., com a 11ª Avenida nº 430 – 1º Andar Setor Leste Vila Nova  CEP: 74.643-050 – Goiânia – Goiás

Telefones – (62) 4012-7235  Fax – (62) 4012-7236

[image: image1.jpg]